
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: LR n. 5/2012, DGR n. 770/2024, DDS n. 149/IISP/2024 e DDS n. 187/IISP/2024 Misura 
4.1: Contributi per la valorizzazione delle attività dei Licei Scientifici ad indirizzo 
sportivo delle Marche. Liquidazione saldo contributi per un importo complessivo di € 
64.445,46, Capitolo 2060120090 Bilancio 2025/2027 esercizio 2025, Residui 2024. 
Economia di spesa € 299,67.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di liquidare ai Licei Scientifici ad indirizzo sportivo delle Marche indicati nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, il saldo del contributo regionale concesso 
con DDS n. 187/IISP del 30/10/2024, come cofinanziamento per la realizzazione dei 
progetti presentati a valere sulla Misura 4.1. del Bando sport 2024;

2. Di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto, pari 
complessivamente ad € 64.445,46 si provvede sul capitolo 2060120090 Bilancio 2025-2027, 
esercizio 2025, Residui 2024 come da impegni di spesa e sub impegni indicati nell’Allegato 
A, assunti con decreto n. 187/IISP/2024 e conservati con DDD n.78/BRF del 14/02/2025.
In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs n. 118/2011, la stringa concernente la codifica della 
transazione elementare è la seguente:
CTE 060123201010020818203010100200000000000000043000

3. Di accertare economia di spesa la somma di € 299,67 sul capitolo 2060120090, Bilancio 
2025/2027, esercizio 2025, Residui 2024, come da impegni di spesa e sub impegni indicati 
nell’Allegato A, assunti con decreto n. 187/IISP/2024 e conservati con DDD n.78/BRF del 
14/02/2025;

4. Di stabilire che in merito al capitolo 2060120090 gli interventi di spesa sono compatibili 
con il ricorso a indebitamento ai sensi dell’art. 3, comma 16 della L. n. 350/2003 e rientrano 



2

nella fattispecie prevista alla lettera “G” del comma 18 del medesimo art. 3;

5. Di dare atto che i pagamenti relativi alla liquidazione disposta con il presente decreto, non 
sono da sottoporre al controllo telematico di cui all’art. 48/bis del DPR 602/73 da parte 
dell’Agenzia delle entrate-riscossione, ai sensi del punto 1 dell’elenco di cui all’Allegato A) 
della DGR 1351/2008, così come modificata e integrata con DGR 605 del 26/4/2011 in 
quanto enti pubblici;

6. Di dare atto che gli importi indicati nell’Allegato A non sono soggetti alla ritenuta d’acconto 
del 4% prevista dall’art. 28 del DPR n. 600/1973, in quanto i beneficiari sono Enti pubblici 
e le somme liquidate sono destinate ad attività istituzionale e non a carattere commerciale;

7. Di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR ai sensi della LR n. 17/2003, sul 
sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016; in forma integrale, sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 
1158/2017 e sul sito web tematico della Regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-TempoLibero/Sport/Interventi-di-promozione-
sportiva-2022 con valore di notifica;

9. Di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i;

10.Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 
alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica/pubblicazione dell’atto 
amministrativo, ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della Legge n. 241/1990

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

per la Dirigente del Settore
Il Dirigente del Settore Formazione 

professionale, orientamento e aree di 
crisi complesse

(Dott. Massimo Rocchi)
Documento informatico firmato digitalmente



3

                                                     DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
– L.R. 02/04/2012 n.5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e s.m.i.;
– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 

08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– DGR n. 770/2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale degli interventi 
di promozione sportiva Anno 2024”;

– Decreto n. 149/IISP del 9/9/2024 “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 770/2024 - Approvazione del 
programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024. Misura 4.1. Contributi 
per la valorizzazione dell’attività dei Licei Scientifici ad indirizzo sportivo delle Marche. 
Approvazione dell’avviso pubblico”;

– Decreto n. 187/IISP del 30/10/2024 “LR n. 5/2012, DGR n. 770/2024, DDS n. 149/IISP/2024 
Misura 4.1.: Contributi per la valorizzazione delle attività dei Licei Scientifici ad indirizzo 
sportivo delle Marche. Concessione contributi per un importo complessivo di € 100.000,00- 
Impegno di spesa sul capitolo 2060120090 del Bilancio 2024/2026 annualità 2024;

– Decreto n. 224/IISP del 3/12/2024 LR n. 5/2012, DGR n. 770/2024, DDS n. 149/IISP/2024 e 
DDS n. 187/IISP/2024 Misura 4.1: Contributi per la valorizzazione delle attività dei Licei 
Scientifici ad indirizzo sportivo delle Marche. Liquidazione quota anticipo contributo 
all’Istituto d’Istruzione Superiore Carlo Urbani di Porto Sant’Elpidio. € 9.218,04, capitolo 
2060120090 Bilancio 2024/2026 annualità 2024;

– Decreto n. 233/IISP del 6/12/2024 LR n. 5/2012, DGR n. 770/2024, DDS n. 149/IISP/2024 e 
DDS n. 187/IISP/2024 Misura 4.1: Contributi per la valorizzazione delle attività dei Licei 
Scientifici ad indirizzo sportivo delle Marche. Liquidazione quota anticipo contributo 
all’Istituto d’Istruzione Superiore Statale L.Cambi - D.Serrani di Falconara Marittima (AN). € 
9.740,80, capitolo 2060120090 Bilancio 2024/2026 annualità 2024;

– DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti; 

– DGR n. 1523 del 6/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;

– DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni e dei Settori;

– DGR n. 437 del 27/03/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;

– DGR n. 2049 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

– DGR n. 2050 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

– Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

– Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Bilancio di previsione 2025/2027”;



4

– DGR n. 7 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

– DGR n. 8 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

– DDD n.78/BRF del 14/02/2025 Oggetto: D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Settore Istruzione, innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 
2024/2026 annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi).

Motivazione
La legge regionale 2 aprile 2012 n.5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo 
libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone per promuovere lo sport 
e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per la formazione e la 
salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi nonché per lo 
sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.

Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. 2 aprile 2012 n. 5 prevede l’approvazione del Piano regionale per la 
promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata pari 
a quella della legislatura regionale.

L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
amministrativa n. 30 del 08/03/2022 ha approvato detto Piano regionale per la promozione della 
pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 2021/2025.

In attuazione del Piano, la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 770/2024 il Programma 
annuale degli interventi di promozione sportiva (art. 7 - L.R. 5/2012), previo parere del Comitato 
regionale dello sport e del tempo libero di cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012.

Tale programma prevede all’allegato A la Misura 4.1 tesa alla “Valorizzazione dell’attività dei 
Licei Scientifici ad indirizzo sportivo delle Marche”, con uno stanziamento complessivo di € 
100.000,00 sull’annualità 2024. Le finalità della presente azione riguardano il sostegno di 
iniziative dedicate all’adeguamento e all’ammodernamento delle attrezzature sportive in 
dotazione ai Licei Sportivi, per renderle più funzionali all’acquisizione di competenze da parte 
degli studenti, attraverso la realizzazione o l’implementazione di laboratori didattici per le 
scienze motorie e sportive. 

Con il DDS n. 149/IISP/2024 è stato adottato l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi 
e con successivo DDS n. 187/IISP/2024 è stato approvato l’elenco dei progetti pervenuti e 
concesso i contributi ai soggetti ivi indicati.

Come regolato dal Bando, il Liceo Scientifico ad indirizzo sportivo musicale “G. Marconi” di 
Pesaro con note del 16/12/2024, prot. n. 1572960, n. 1572982, n. 1572989, n. 1572995 e n. 
1573002; l’I.I.S. “Carlo Urbani” di Porto Sant’Elpidio con nota del 9/12/2024, prot.  n. 1547304; 
il Liceo Orsini - Osvaldo Licini di Ascoli Piceno con nota del 13/12/2024, prot. n. 1567800, n. 
1567809, n. 1567815, n. 1567821, n. 1567836, n. 1567839 e n. 1567877; l’Ist. d’Istruzione 



5

Superiore Cambi-Serrani di Falconara Marittima con nota del 12/12/2024, prot. n. 1564432; il 
Liceo Scientifico Statale B. Rosetti di San Benedetto con nota del 9/12/2024, prot. n. 1548257 
e l’I.I.S. “Costanza Varano" di Camerino con nota del 11/11/2024, prot. n. 1556969, hanno 
inviato entro i termini previsti la documentazione di rendicontazione conclusiva dei progetti.

Il Liceo Scientifico ad indirzzo sportivo musicale “G.Marconi”, è risultato assegnatario di un 
contributo di € 14.600,53 per il finanziamento del progetto “salta e sali” dal costo complessivo 
di € 16.000,00. Ha rendicontato una spesa ammissibile di € 15.979,47 inferiore al costo 
complessivo del progetto approvato. Pertanto, ai sensi del §10 del Bando, a fronte di una 
variazione della spesa dei costi ritenuta ammissibile, il contributo dovrà essere 
proporzionalmente ridotto e liquidato in € 14.581,79, anziché in € 14.600,53. 

L’I.I.S “C.Urbani” è risultato assegnatario di un contributo di € 15.363,40 per il finanziamento del 
progetto “programma motorio efficace tramite la valutazione della composizione corporea e del 
carico esterno” dal costo complessivo di € 16.836,00. Ha rendicontato una spesa ammissibile 
di € 16.836,00. 
Con proprio decreto n. 224/IISP del 3/12/2024 è stata liquidata la quota relativa all’anticipo di € 
9.218,04; pertanto ora si può procedere con la liquidazione del saldo del contributo di € 
6.145,36.

Il Liceo Orsini-Osvaldo Licini è risultato assegnatario di un contributo di € 16.304,16 per il 
finanziamento del progetto “Orsini lab-analytics e sport” dal costo complessivo di € 17.934,00. 
Ha rendicontato una spesa ammissibile di € 17.934,00; pertanto ora si può procedere con la 
liquidazione del saldo del contributo di € 16.304,16.

L’Istituto d’Istruzione Superiore Cambi-Serrani è risultato assegnatario di un contributo di € 
16.234,66 per il finanziamento del progetto “Potenziare lo sport - edizione 2024” dal costo 
complessivo di € 17.790,77. Ha rendicontato una spesa ammissibile di € 17.790,63. 
Con proprio decreto n. 233/IISP del 6/12/2024 è stata liquidata la quota relativa all’anticipo di € 
9.740,80; pertanto ora si può procedere con la liquidazione del saldo del contributo di € 
6.493,86.

Il Liceo Scientifico Statale B. Rosetti è risultato assegnatario di un contributo di € 4.889,62 per il 
finanziamento del progetto “laboratorio di ginnastica artistica” dal costo complessivo di € 
5.358,30. Ha rendicontato una spesa ammissibile di € 5.358,30; pertanto ora si può procedere 
con la liquidazione del saldo del contributo di € 4.889,62.

L’I.I.S. “Costanza Varano” è risultato assegnatario di un contributo di € 16.311,60 per il 
finanziamento del progetto “Implementazione di un laboratorio didattico per l'analisi dei 
parametri fidsiologici e tecnici delle rpestazioni sportive di un atleta: completamento progetto 
2022/2023” dal costo complessivo di € 18.000,00. Ha rendicontato una spesa ammissibile di € 
17.690,00 inferiore al costo complessivo di progetto approvato. Pertanto, ai sensi del §10 del 
Bando, a fronte di una variazione della spesa dei costi ritenuta ammissibile, il contributo dovrà 
essere proporzionalmente ridotto e liquidato in € 16.030,67, anziché in € 16.311,60.



6

La documentazione trasmessa, con riferimento alle spese ritenute ammissibili e ai relativi 
documenti giustificativi, risulta idonea, completa, regolare e ottemperante a quanto stabilito 
dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente.

La spesa, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, risulta esigibile all’anno 2024.

Le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e coerenti con il cronoprogramma dell’intervento.

La copertura finanziaria del presente atto, pari a € 64.445,46 è a carico del capitolo 2060120090 
impegni di spesa e sub impegni indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, residui 2024 assunti con decreto n. 
187/IISP/2024 e conservati con DDD n.78/BRF del 14/02/2025, come indicato nel dispositivo. 
Si accerta altresì l’economia di spesa di € 299,67 sul medesimo capitolo di spesa. 
La stringa concernente la codifica della transazione elementare è indicata nel dispositivo

I suddetti beneficiari non sono soggetti alla ritenuta di acconto del 4% (ex art. 28 DPR 600/73) 
in quanto enti non commerciali e il contributo è percepito per l’esercizio di attività diverse da 
quelle di cui all’art. 51 DPR 917/86 (TU delle imposte sui redditi).

Con riferimento all’assoggettamento dei pagamenti all’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del 
DPR 600/73, si dà atto che lo stesso non è soggetto in quanto il beneficiario rientra nella 
fattispecie escluse dall’obbligo secondo quanto stabilito dall’allegato “A” alla DGR. n. 605 del 
26/4/2011: - gli istituti scolastici, ai sensi del punto 1) del citato allegato A, in quanto 
Amministrazioni pubbliche.

Ai fini della regolarità contributiva sono stati richiesti i seguenti DURC, che sono conservati agli 
atti della struttura:
con procedura on-line, in data 20/11/2024, prot. INAIL_46697622 scadenza validità 20/03/2025, 
è stato richiesto il DURC del Liceo Scientifico ad indirizzo sportivo musicale "G. Marconi" da cui 
è emerso che il soggetto sopra identificato risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL. 

Con procedura on-line, in data 11/11/2024, prot. INAIL_46505778 scadenza validità 11/03/2025, 
è stato richiesto il DURC dell’I.I.S. "C. Urbani" da cui è emerso che il soggetto sopra identificato 
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Con procedura on-line, in data 20/02/2025, prot. INPS_44762600 scadenza validità 20/06/2025, 
è stato richiesto il DURC del Liceo Orsini - Osvaldo Licini da cui è emerso che il soggetto sopra 
identificato risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Con procedura on-line, in data 20/02/2025, prot. INPS_44762618 scadenza validità 20/06/2025, 
è stato richiesto il DURC dell’Ist. d'Istruzione Superiore Cambi-Serrani da cui è emerso che il 
soggetto sopra identificato risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.



7

Con procedura on-line, in data 09/12/2024, prot. INPS_43893437 scadenza validità 08/04/2025, 
è stato richiesto il DURC del Liceo Scientifico Statale B. Rosetti da cui è emerso che il soggetto 
sopra identificato risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Con procedura on-line, in data 07/01/2025, prot. INPS_44106941 scadenza validità 07/05/2025, 
è stato richiesto il DURC dell’I.I.S."Costanza Varano" da cui è emerso che il soggetto sopra 
identificato risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente

Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 35 del 03 marzo 2025
		contact.01
	2025-02-27T12:51:26+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		contact.02
	2025-02-28T16:22:00+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




